
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Junho de 2019.
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 

5.243/2019

Indefere a solicitação de 
autorização para a oferta do 
Curso de Especialização Técnica 
de Nível Médio em Enfermagem 
do Trabalho, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, no Centro 
Técnico EISA.

A PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando 
os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.562/2019 (Processo CEE-ES n.º 
306/2018/SEP n.º 84238178), 
aprovado na Sessão Plenária do dia 
12-03-2019, com fundamento na 
Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Indeferir a solicitação de autorização 
para a oferta do Curso de 
Especialização Técnica de Nível 
Médio em Enfermagem do Trabalho, 
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, 
no Centro Técnico EISA, situado 
na Rua L, nº. 11, Bairro Rosário 
de Fátima, município de Serra, 
ES, mantido pela EISA - Educação 
Integrada do Saber Ltda.-EPP, CNPJ 
nº. 24.682.664/0001-46.

Vitória, ES, 05 de junho  de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 05 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 495291

SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 
5.244/2019

Indefere a solicitação de 
autorização para a oferta do 
Curso Técnico em Radiologia, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde, no Centro Técnico EISA.

A PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando 
os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.563/2019 (Processo CEE-ES nº. 
255/2018/SEP nº. 83962727), 
aprovado na Sessão Plenária do dia 
12-03-2019, com fundamento na 
Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Indeferir a solicitação de autorização 
para a oferta do Curso Técnico 
em Radiologia, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, no Centro Técnico 
EISA, situado na Rua L, nº. 11, 
Bairro Rosário de Fátima, município 
de Serra, ES, mantido pela EISA - 

Educação Integrada do Saber Ltda.-
EPP, CNPJ nº. 24.682.664/0001-46. 

Vitória, ES, 05 de junho  de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 05 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 495296

PORTARIA Nº 796-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75, resolve:

Considerar localizada, em caráter 
provisório, a partir da publicação até 
31/01/2020, a servidora SUZANE 
BRAUN RAMOS DA SILVA, 
MAPB-V.1, nº funcional 3441784, 
vínculo 3, nível de atuação 15, 
para atuar na regência de classe, 
disciplina de Matemática, na 
EEEFM Ponto do Alto, município de 
Domingos Martins, nos termos do 
Art. 25 da Lei Complementar 115, 
publicado no D.O. de 14/01/1998 
(proc. 86036653). 

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495368

PORTARIA Nº 797-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75, resolve:

Considerar localizada, em caráter 
provisório, a partir da publicação 
até 31/01/2020, a servidora IONE 
AIRES SANTOS BARBOSA, 
MAPB-IV.1, nº funcional 3327930, 
vínculo 6, nível de 15, para atuar 
na regência de classe, disciplina 
de Língua Portuguesa, na EEEFM 
Santo Antônio, município de São 
Mateus, nos termos do Art. 25 da 
Lei Complementar 115, publicado 
no D.O. de 14/01/1998 (proc. 
84719079).

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495438

PORTARIA Nº 798-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75,

RESOLVE:

Considerar dispensada a partir 
de 29/05/2019 a servidora GREICE 

WENCELEWSKI POSSENTI 
AZEREDO, nº funcional 2468182, 
vínculo 9, MaPB -V.3, da função de 
Coordenador Escolar, FM. CE.5, da 
EEEFM Almirante Barroso, município 
de Vitória. (Processo nº 80892868).

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495441

PORTARIA Nº 799-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75,

RESOLVE:

Considerar dispensada por 
aposentadoria a partir de 
22/04/2019 a servidora JOELBA 
PEREIRA MOREIRA PETERLE, nº 
funcional 790245, vínculo 1, MaPA 
-V.9, da função de Coordenador 
Escolar, FM. CE.5, da EEEFM CEI 
Attila de Almeida Miranda, município 
de Cachoeiro de Itapemirim. 
(Processo nº 64709221).

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495442

PORTARIA Nº 800-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/75, resolve:

Incluir na Portaria Nº 402-S, de 
25/03/2019, publicada no Diário 
Oficial de 26/03/2019, a servidora 
MARIA DA PENHA SANTOS, 
nº funcional 252790, vínculo 52, 
MaPP-V.6, na EEEF Manoel Rosindo 
da Silva, município de Guarapari. 
(Proc. nº 84719451)

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495443

PORTARIA Nº 801-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75, resolve:

Cessar os efeitos da Portaria nº 
628-S, de 22/04/2019, publicada 
no Diário Oficial de 23/04/2019, 
que localizou provisoriamente 
os profissionais do quadro do 
magistério para atuarem no Centro 
Estadual de Ensino Fundamental 
e Médio em Tempo Integral - 
CEEFMTI Joaquim Beato, município 
de Serra, apenas no que se refere 
a servidora GABRIELA LOUREIRO 
BARCELOS, nº funcional 3740196, 
vínculo 3, a partir de 20/05/2019 
(processo nº 85562505).

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495445

PORTARIA Nº 802-S, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75, resolve:

Cessar os efeitos da Portaria nº 
571-S, de 10/04/2019, publicada 
no Diário Oficial de 11/04/2019, 
que localizou provisoriamente os 
profissionais do quadro do magistério 
para atuarem no Centro Estadual de 
Ensino Fundamental e Médio em 
Tempo Integral - CEEFMTI Senador 
Dirceu Cardoso, município de Muqui, 
apenas no que se refere ao servidor 
TARCISIO BIGH RIBEIRO, nº 
funcional 3935140, vínculo 1, a 
partir de 01/06/2019 (processo 
nº 85393061).

Vitória, 12 de junho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 495448

PORTARIA Nº 803-S, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 3.043/75, resolve:

PRORROGAR, em caráter provisório, no período de 26/06/2019 a 
25/06/2020, a localização das servidoras abaixo relacionadas, para 
atuarem na função de técnico pedagógico, nível de atuação 33, na 
Secretaria de Estado da Educação, na Gerencia de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
nos termos do Artigo 31, da Lei nº 5.580, publicada no Diário Oficial 
de 14/01/1998 (alterada pela Lei Complementar nº 722, publicada no 
D.O. 22/11/2013) e Edital de Processo Seletivo Simplificado N°28/2018, 
publicado em 30/04/2018 (Processo nº 82602182):

Nº FUNC./VINC. NOME CARGO/REF.
2989190/1 CARLIANI DAL PIERO 

BETZEL BESSA
MAPB - VI.5


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-06-13T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




